
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 372 
3 de novembro de 2010 
       
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO 372 

 
 

FALECIMENTO DO DOUTOR NÉSTOR KIRCHNER, 
EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA ARGENTINA  E SECRETÁRIO-GERAL  

DA UNIÃO DE NAÇÕES SUL-AMERICANAS 
 
 
 

 O COMITÊ DE REPRESENTANTES, perante o falecimento do Ex-Presidente 
da República Argentina e Secretário-Geral da União de Nações Sul-Americanas 
(UNASUL), Doutor Néstor Kirchner,   
 
 

CONSIDERANDO a profunda vocação integracionista que caracterizou o 
Presidente Kirchner ao longo de sua trajetória política e pessoal, a liderança 
demonstrada à frente de entidades vinculadas com a integração latino-americana, bem 
como sua contribuição à manutenção da paz na região, 
 

RESOLVE: 
 
 

 PRIMEIRO.- Expressar ao povo e ao Governo da República Argentina seu 
profundo pesar e condolências pelo falecimento do Doutor Néstor Kirchner, Ex-
Presidente Constitucional da República Argentina e Secretário-Geral da União de 
Nações Sul-Americanas (UNASUL). 
 
 SEGUNDO.- Expressar à senhora Presidente da República Argentina, Doutora 
Cristina Fernández de Kirchner, e a seus filhos, os mais sentidos pêsames do Comitê 
de Representantes pela irreparável perda sofrida. 
 

TERCEIRO.- Realizar um minuto de silêncio em homenagem a sua memória. 
 

__________ 
 


	RESOLUÇÃO 372
	FALECIMENTO DO DOUTOR NÉSTOR KIRCHNER,
	EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA ARGENTINA  E SECRETÁRIO-GERAL
	DA UNIÃO DE NAÇÕES SUL-AMERICANAS
	O COMITÊ DE REPRESENTANTES, perante o falecimento do Ex-Presidente da República Argentina e Secretário-Geral da União de Nações Sul-Americanas (UNASUL), Doutor Néstor Kirchner,
	CONSIDERANDO a profunda vocação integracionista que caracterizou o Presidente Kirchner ao longo de sua trajetória política e pessoal, a liderança demonstrada à frente de entidades vinculadas com a integração latino-americana, bem como sua contribuição...
	RESOLVE:
	PRIMEIRO.- Expressar ao povo e ao Governo da República Argentina seu profundo pesar e condolências pelo falecimento do Doutor Néstor Kirchner, Ex-Presidente Constitucional da República Argentina e Secretário-Geral da União de Nações Sul-Americanas (U...
	SEGUNDO.- Expressar à senhora Presidente da República Argentina, Doutora Cristina Fernández de Kirchner, e a seus filhos, os mais sentidos pêsames do Comitê de Representantes pela irreparável perda sofrida.
	TERCEIRO.- Realizar um minuto de silêncio em homenagem a sua memória.
	__________

